
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 35 del 02-02-2026 
 

AREA TECNICA  
 
 

Oggetto: Rimborso alla Sig.ra Rossi M. del deposito cauzionale versato a garanzia del 
ripristino dello scavo effettuato nella sede stradale pubblica sita in Via Stazione, 
5/C per opere inerenti all'adeguamento di un allaccio fognario esistente alla rete di 
scarico di competenza di "Abbanoa S.p.a.". 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  due del mese di febbraio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO che la Sig.ra Rossi Omissis, attraverso la PEC del proprio Tecnico Geometra 
Salvatore Ricciu, aveva presentato una istanza con nota prot. n° 2226 del 21/02/2025, tesa ad 
ottenere l’Autorizzazione per la realizzazione di opere inerenti all’adeguamento di un allaccio 
FOGNARIO alla rete di scarico pubblica di competenza di “Abbanoa S.P.A.”, nella Via Stazione 
n° 5/C, completa, dei versamenti pari ad 258,23 € per cauzione a garanzia del ripristino e 5,16 € 
come Diritti di Segreteria entrambi separatamente eseguiti tramite il sistema elettronico 
denominato “pago PA”, in favore di Questa Amministrazione scrivente e di tutta la 
documentazione necessaria al rilascio di quanto richiesto; 
DATO ATTO che in seguito all’istruttoria dell’istanza pervenuta la medesima risultava carente in 
merito alla documentazione riguardante, il fascicolo della Ditta incaricata dell’esecuzione delle 
opere ed il Documento di Identità del Tecnico incaricato e pertanto si chiedevano le suddette 
integrazioni con nota prot. n. 2304 del 24/02/2025; 
ESAMINATE l’Autorizzazione di esecuzione lavori rilasciata dalla Società Abbanoa S.p.a. – Rif. 
ODL n. 2025-10582_D7, comprendente, la relazione tecnica redatta dal Geometra Salvatore 



2 

Ricciu, Via Limbara, 5 07023 Calangianus, iscritto al Collegio Provinciale Geometri e Geometri 
Laureati di Sassari con il numero 2718, nonché le integrazioni documentali richieste, con 
particolare riferimento al fascicolo della ditta incaricata dell’esecuzione dell’opera, G.T.R. S.r.l. 
con sede legale ad Olbia in Via della Stampa, 47; 
RICHIAMATA la nota prot. n°3509 del 25/03/2025 di questa Area Tecnica e tutte le 
precedenti missive ed attinenze in essa riportate riguardanti l’Iter Procedurale di cui trattasi;    
RICHIAMATA altresì l’Autorizzazione n° 02/2025 rilasciata in data 07/04/2025, dall’Area 
Tecnica scrivente, all’Istante Sig.ra Rossi M. e al Tecnico Geom. Ricciu, entrambi meglio sopra 
generalizzati per l’esecuzione delle opere suddette; 
RICHIAMATA la nota prot. n° 3984 del 07/04/2025 con la quale questo ufficio comunicava 
all’Istante l’avvenuto rilascio dell’Autorizzazione sopra citata, completa delle ottemperanze 
dovute in sede di ritiro; 
DATO ATTO che il ritiro veniva eseguito in data 11/04/2025, dal tecnico, più volte sopra 
meglio generalizzato e menzionato, secondo quanto prescritto dalla nota anzidetta; 
ESAMINATA la nota prot. n° 5775 del 28/05/2025 con la quale il Geometra Salvatore Ricciu, 
in qualità Tecnico incaricato dalla Sig.ra Rossi Omissis, presentava la richiesta di rimborso del 
deposito cauzionale, versato a garanzia del ripristino dello scavo effettuato nella sede stradale 
pubblica sita nella via Stazione n° 5/C, per la realizzazione di opere inerenti all’adeguamento di 
un allaccio FOGNARIO alla rete di scarico pubblica di competenza di “Abbanoa S.P.A.”, – Rif. 
ODL n. 2025-10582_D7, completa della documentazione esaustiva di fine Lavori del 
27/05/2025, con allegato anche servizio fotografico ante e post intervento, inerente 
l’argomentazione in oggetto, nonché la medesima comunicazione inviata alla suddetta Società 
Abbanoa in data 27/05/2025;  
ACCERTATO che, mediante sopralluogo eseguito da personale di questo Ufficio in data 
04/06/2025, per quanto visibilmente visibile in superficie dalla quota della pavimentazione 
stradale, i lavori risultavano terminati, ma non ben eseguiti; 
DATO ATTO che nell’interlocuzioni conseguenti con il tecnico di parte al fine della buona 
ultimazione dei lavori, funzionali al rimborso richiesto, all’uopo si richiedeva il ripristino della 
pavimentazione in bitume a regola d’arte, poiché al tempo risultante del tipo dato a freddo, poco 
amalgamato e necessitante di un intervento con bitume dato a caldo e successivamente rullato; 
ACCERTATO che, mediante nuovo sopralluogo eseguito da personale di questo Ufficio in data 
03/12/2025, per quanto visibilmente visibile in superficie dalla quota della pavimentazione 
stradale, i lavori risultavano terminati ed eseguiti secondo le indicazioni anzidette ma allora 
riservandosi in regime di autotutela di procedere con il dovuto rimborso solo dopo l’avvenuto 
assestamento naturale e temporale previsto per ogni tipo di materiale utilizzato, onde evitare il 
successivo avvallamento del manto stradale riscontrato in lavori similari eseguiti nel nostro 
territorio Comunale; 
ACCERTATO altresì che a tutt’oggi nel manto stradale interessato non risultano presenti 
avvallamenti; 
RITENUTO opportuno procedere al rimborso richiesto imputando la somma di € 258,23 nel 
capitolo 500401 del bilancio di previsione finanziario 2026/2028 in fase di approvazione; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 30/12/2025, con il quale è stato confermato l’incarico di 
posizione organizzativa dell’Area Tecnica e individuato il funzionario responsabile ai sensi 
dell’art. 1, comma 124, della Legge 145/2018, fino alla data del 31/12/2026; 
VISTE le vigenti disposizioni in materia; 



3 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali della presente: 
 
1. DI DISPORRE in favore del Sig.ra Rossi Omissis la restituzione della cauzione di € 258,23, 

versata a garanzia del ripristino per lo scavo effettuato nella sede stradale pubblica sita nella 
via Stazione n° 5/C, per la realizzazione di opere inerenti all’adeguamento di un allaccio 
FOGNARIO alla rete di scarico pubblica di competenza di “Abbanoa S.P.A.”; 

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 la somma di 258,23 € a favore 
della Sig.ra Rossi Omissis, relativi alla restituzione della cauzione di € 258,23, versata a 
garanzia del ripristino per lo scavo effettuato nella sede stradale pubblica sita nella via 
Stazione n° 5/C, per la realizzazione di opere inerenti all’adeguamento di un allaccio 
FOGNARIO alla rete di scarico pubblica di competenza di “Abbanoa S.P.A.”, – Rif. ODL n. 
2025-10582_D7 con imputazione al capitolo 500401 del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028 in fase di approvazione -  Gestione Residui (I.756/25), che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 
Annualità 2026 Esigibilità 2026 
Intervento  Codice 99.01-7.02.04.02.001 
Capitolo 500401 Descrizione Restituzione di depositi cauzionali 
Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG - CUP - 
Creditore Sig.ra Rossi Omissis 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  258,23 Frazionabile in 
dodicesimi  

Causale Restituzione cauzione versata a garanzia del ripristino per lo scavo effettuato nella sede 
stradale pubblica nella via Stazione n° 5/C 

Mod. 
finanziamento 

 Cap. entrata 
corrispondente 

Versati il 
20/02/2025 

 
3. DI LIQUIDARE la somma di 258,23 € a favore della Sig.ra Rossi Omissis, sull’IBAN 

trasmesso con nota prot. 5775 del 28/05/2025: Omissis; 
4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
5. DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, ed ai sensi del comma 3-

bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto dall’articolo 1 del 
D.L. n. 168/2004, all’ufficio preposto al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di 
sorveglianza e di controllo. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Geom. Mauro Bellu  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 



4 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


